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Abstrakt:

Rigorózní práce se věnuje problematice klimatu školy a jeho vztahu k profesní

spokojenosti a zdraví učitelů. V širší souvislosti se tato práce zabývá vztahem mezi

pracovním prostředím reprezentovaným klimatem školy a dvěma dimenzemi subjektivní

kvality života a osobní pohody – štěstím a spokojeností v profesi a práci učitelů a s kvalitou

života souvisejícím zdravím.

Teoretická část předkládá definici a teoretická východiska klimatu školy, věnuje se také

metodologické problematice spojené s jeho výzkumem. Profesní spokojenost je zde

představena z hlediska pozitivní psychologie a operacionalizována jako štěstí. Kapitola

pojednávající o zdraví shrnuje různá pojetí zdraví a nemoci a představuje ty faktory

ovlivňující zdraví, které jsou relevantní pedagogické profesi. V závěru kapitoly je představen

projekt Škola podporující zdraví. Poslední kapitola je věnována profesi učitele a výzkumným

poznatkům ve vztahu ke školnímu klimatu, spokojenosti a zdraví.

Empirická část diplomové práce shrnuje poznatky kvantitativní výzkumné studie

mapující hodnocení klimatu školy učiteli, jejich profesní spokojenost a zdraví v kontextu

vybraných proměnných – pohlaví učitelů, jejich vystudovaného oboru a délky praxe ve

školství a v kontextu velikosti a typu škol, ve kterých učitelé působí. V závěru práce jsou

diskutovány výsledky a shrnuty poznatky výzkumného šetření.
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Abstract:

The rigorosum thesis deals with the topic of school climate and its relationship to the

professional satisfaction and health of teachers. In the broader context, this paper deals with

the relationship between the work environment represented by the school climate and the two

dimensions of subjective quality of life and personal well-being – happiness and satisfaction

in the profession and job, and health-related quality of life.

The theoretical part of the thesis introduces the definition and theoretical foundation of

the term ´school climate´, the research in this field and its methodology. Professional

satisfaction is presented from the perspective of positive psychology and happiness. The

chapter about health summarizes various conceptions of health and illness, and shows those

health affecting factors relevant to teaching professions. At the end of this chapter, the project

´School Supporting Health´ is looked into. The last chapter focuses on the teaching profession

and research findings related to school climate, satisfaction and health.

The empirical part of the thesis delivers summaries of quantitative research mapping

evaluation of the school climate conducted by teachers, their professional satisfaction and

health in the context of selected variables – gender, field of study, years of teaching

experience and the size and type of school. At the end of the thesis, there is a discussion about

the undertaken research and recapitulation of survey findings.
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Úvod

Když jsem před dvaceti lety končila studium na pedagogické fakultě UJEP v Ústí nad

Labem, nebyla situace začínajících učitelů nijak jednoduchá. Téměř minimální mzda spolu

s mizivou možností uplatnit v praxi nové metody a postupy při výuce způsobily to, že si

vystudovaní učitelé často hledali zaměstnání mimo oblast školství. Školství od té doby prošlo

a stále prochází obdobím mnoha změn, které ovlivňují nejen práci učitelů a ředitelů, ale také

pedagogickou profesi jako celek.

Již v době mých studií se začínalo hovořit o klimatu škol, o důležitosti vztahů mezi

aktéry výchovy a vzdělávání, o vlivu školního prostředí na osobní pohodu a výkon žáků. Díky

Miluši Havlínové se dostávalo do popředí téma vlivu školy na zdraví členů školní komunity,

které se rozvinulo do podoby institucionálního zdraví v projektu Škola podporující zdraví.

V popředí snah o vytváření pozitivního školního prostředí vždy byl a bude především žák,

snaha o jeho optimální výchovu a vzdělávání a osobnostní rozvoj. Učitelé a vedení školy jsou

zodpovědní za vytvoření optimálních podmínek pro žáky, avšak podpora a zajištění podmínek

pro výkon jejich náročného povolání optimální stále není.

V diplomové práci Klima školy a jeho vztah k profesní spokojenosti a zdraví

pedagogických pracovníků (Tomková, 2016) jsem se rozhodla věnovat učitelům, jejich

pohledu a vnímání klimatu školy. Zajímalo mě, jak se učitelé ve škole a pedagogické profesi

cítí, jak jsou ve školách spokojení a jakým způsobem klima na pracovišti ovlivňuje jejich

zdraví. Vzhledem k tomu, že se většina studií zabývá negativními jevy provázejícími

pedagogickou profesi, zaměřila jsem se vedle těchto jevů také na pozitivní stránky

učitelského povolání, ze kterých učitelé čerpají štěstí, radost a energii pro svou práci. Také mě

zajímalo, nakolik se klima ve školách a podmínky pro jejich práci odrážejí ve vnímání

a spokojenosti s vlastním zdravím.

Tato rigorózní práce na diplomovou práci navazuje a doplňuje ji o pohled na proměny

hodnocení klimatu škol, spokojenosti a zdraví učitelů v kontextu zvolených demografických

proměnných – pohlaví učitelů, jejich odborného vzdělání, délky pedagogické praxe, velikosti

a typu školy, ve které učí. Obsahuje dvě části, teoretickou a empirickou. V teoretické části se

věnuji třem základním tématům – klimatu školy, profesní spokojenosti a zdraví. V širší

souvislosti se tato práce zabývá vztahem mezi pracovním prostředím reprezentovaným

10

klimatem školy a dvěma dimenzemi subjektivní kvality života a osobní pohody – štěstím

a spokojeností v profesi a práci a s kvalitou života souvisejícím zdravím.

Kapitola věnovaná klimatu školy pojímá tento fenomén v celé jeho komplexní šíři,

předkládá definici a teoretická východiska pojmu a hlavní aspekty klimatu školy, věnuje se

také metodologické problematice spojené s výzkumem klimatu školy. V další kapitole je

teoretická část zaměřena na profesní spokojenost, která je pojata z hlediska pozitivní

psychologie a operacionalizována jako štěstí. Jsou v ní představeny jednotlivé komponenty,

které se na našem štěstí podílejí – konstituce, vnější okolnosti a vnitřní faktory ovládané vůlí

a také pojetí práce jako zdroje štěstí. Třetí kapitola pojednává o zdraví, shrnuje různá pojetí

zdraví a nemoci a představuje faktory ovlivňující zdraví, které jsou relevantní pedagogické

profesi. V závěru kapitoly je představen projekt Škola podporující zdraví. Poslední kapitola je

věnována profesi učitele a výzkumným poznatkům ve vztahu ke školnímu klimatu,

spokojenosti a zdraví.

Empirická část rigorózní práce předkládá výsledky statistické analýzy získaných dat

kvantitativního výzkumu klimatu školy, spokojenosti a zdraví učitelů v souvislosti s jejich

pohlavím, vystudovaným oborem, délkou praxe ve školství, velikostí a typem školy, na které

učitelé učí. V úvodu této části jsou předloženy výzkumné otázky a stanoveny výzkumné

hypotézy, představeny výzkumné metody a výzkumný vzorek. Následuje induktivní analýza

získaných dat a ověření stanovených hypotéz, v závěru empirické části jsou diskutovány

výsledky a shrnuty poznatky výzkumného šetření, spolu s metodologickými limity, náměty

pro další výzkum a doporučením pro praxi.
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Teoretická část

1. Klima školy

Za posledních dvacet pět let prošlo naše školství řadou změn. Změnilo se pojetí

školního kurikula, původně jednotné školní osnovy nahradily rámcové vzdělávací programy,

které prostřednictvím vymezení klíčových kompetencí stanovují rámec pro tvorbu školních

vzdělávacích plánů. Řada státních kompetencí přešla spolu s vlastnictvím škol na jejich

zřizovatele, kteří poskytují školám finanční prostředky na údržbu a rozvoj školy, často ve

velmi omezeném množství. Nutné je proto zajištění vícezdrojového financování škol,

například prostřednictvím operačních programů evropských fondů. Pro školy tak vznikla řada

nových povinností, které přibyly ke stávající práci ředitelů a učitelů. Výrazně se zvýšil podíl

činností, které nesouvisí s přímou výukou, a přesto je nutné jejich zajištění. Vzrostla školní

administrativa, nutností se stalo zajištění odborných pedagogických funkcí – kromě

výchovného poradce např. školního metodika prevence a koordinátora ICT. Celkově je práce

učitelů dlouhodobě finančně i společensky podhodnocena. V souvislosti s možnostmi

srovnání s ostatními zeměmi EU vzrůstá společenský a politický tlak na kvalitu a efektivitu

výuky, aniž by byly vytvářeny dostatečné podmínky. Na vzdělávání je v současné době v ČR

vynakládáno méně finančních prostředků, než je průměr zemí OECD, nejnovější údaje


[…]


sounáležitosti spojovala s nevhodným architektonickým řešením velkých škol. Vedle

ekonomických ukazatelů je tedy třeba při rozhodování o slučování a navyšování kapacity vzít

v úvahu i dopady rozhodnutí na kvalitu školního klimatu, případně posílit management školy

tak, aby mohl více o své učitele a klima ve školách pečovat.

V této souvislosti je třeba zmínit i vyšší potřebu péče u učitele – muže. Výsledky

výzkumu ukazují, že se učitelé ve školách necítí tak dobře, jako jejich kolegyně, ve svém

povolání si připadají méně úspěšní, jsou méně spokojení a hůře hodnotí své fyzické zdraví.

Tato informace by měla být pro vedení škol důvodem k citlivějšímu vnímání postavení

učitelů – mužů v pedagogickém sboru a sledování jejich profesních potřeb.

Výsledky výzkumu poukázaly i na rozdílnost vnímání klimatu různých typů škol

(především jeho psychosociálních aspektů, fyzické prostředí škol a výukové pomůcky nejsou

hodnoceny rozdílně). Odlišně je klima školy vnímáno zejména učiteli odborných učilišť, kteří

jej hodnotí signifikantně hůře, než učitelé ostatních typů škol. Zároveň je třeba zmínit, že
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vzorek dotázaných učitelů odborných učilišť je příliš malý pro zobecnění závěrů výzkumu.

Signifikantní rozdíl oproti ostatním typům škol však naznačuje, že je třeba tuto informaci brát

vážně a případně ji dalším výzkumem ověřit. Pro ředitele odborných učilišť by mělo být

klima jejich škol oblastí, kterou je třeba více sledovat a podniknout potřebné změny vedoucí

k zlepšení hodnocení klimatu jejich učiteli. O dobré klima však nemůže pečovat pouze vedení

školy, důležité je zapojení všech členů školní komunity. Výsledky studie poukazují na

potřebu rozšíření všeobecného povědomí o významu klimatu ve školách, prostřednictvím

odborného tisku a diskuse nejen mezi odborníky, ale také s veřejností. Škola i společnost by

měly usilovat o vytvoření optimálních podmínek, které umožní respektovat individuální

potřeby a zdraví nejen žáků, ale také učitelů.

4. Závěr

Předložená rigorózní práce rozšiřuje poznatky práce diplomové (Tomková, 2016)

a předkládá poznatky výzkumu klimatu školy, spokojenosti a zdraví učitelů ve vztahu

k proměnným pohlaví učitelů, jejich vzdělání a délky pedagogické praxe. Také sleduje, jakým

způsobem ovlivňuje zkoumané fenomény velikost a typ školy.

V teoretické části jsem se věnovala třem základním tématům – školnímu klimatu,

profesní spokojenosti a zdraví. Tyto fenomény byly představeny v samostatných kapitolách,

které obsahují teoretické poznatky a výsledky empirických studií vztahujících se k dané

problematice. Závěrečnou kapitolu jsem věnovala profesi učitele a výzkumným poznatkům ve

vztahu ke školnímu klimatu, spokojenosti a zdraví.

Empirická část rigorózní práce představila výsledky statistické analýzy získaných dat

kvantitativního výzkumu klimatu školy, spokojenosti a zdraví učitelů v souvislosti s jejich

pohlavím, vystudovaným oborem, délkou praxe ve školství, velikostí a typem školy, na které

učitelé učí. Cílem výzkumu bylo zjistit, zda mají sledované proměnné vliv na vnímání

klimatu školy učiteli, jejich spokojenost a hodnocení zdraví.

Z výsledků prezentované studie vyplývá, že celkové klima svých škol lépe hodnotí

učitelky – ženy. Více oceňují chování a výkon svých žáků, se svým povoláním jsou

spokojenější a cítí se zdravější, než učitelé. Pozitivněji, než jejich kolegyně, hodnotí učitelé -

muži fyzické prostředí škol. Na hodnocení klimatu školy a profesní spokojenost má vliv také

pedagogické vzdělání. Učitelé, kteří vystudovali pedagogický obor, také více oceňují chování

a výkon svých žáků, vztahy ve škole a jsou celkově spokojenější ve svém povolání. Vliv
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pedagogického vzdělání na hodnocení zdraví učitelů nebyl touto studií prokázán. Stejně tak

nebyl prokázán vliv délky praxe učitelů na jejich hodnocení klimatu škol a profesní

spokojenost. Ukázalo se, že přibývajícími léty praxe klesá spokojenost učitelů s jejich

zdravím. Je však třeba připomenout, že pokles spokojenosti se zdravím je do jisté míry

ovlivněn také přirozeným stárnutím, nejen prací učitelů ve školství.

Nejlépe hodnotí klima školy učitelé z malých škol, které navštěvuje 120 a méně žáků.

Tito učitelé jsou také ve své profesi nejspokojenější a nejlépe hodnotí své fyzické zdraví

a prožívání. Stejně tak učitelé z velkých škol (970 a více žáků) hodnotí některé aspekty

klimatu svých škol a profesní spokojenosti lépe, než učitelé středně velkých škol (150 – 800

žáků). Oproti nim jsou více spokojeni ve škole, s výukovými pomůckami, pracovními

podmínkami a vztahy mezi členy školní komunity. Lépe také hodnotí své fyzické zdraví.

Co se týče typu školy, ve které učitelé působí, je klima školy hodnoceno nejlépe učiteli

základních škol a gymnázií, téměř ve všech sledovaných škálách. Učitelé základních škol jsou

také celkově spokojenější, než učitelé ostatních typů škol, zejména se svým povoláním. Co se

týče pocitu pracovní úspěšnosti a pracovních podmínek, nebyl mezi učiteli různých typů škol

nalezen významný rozdíl. Významné rozdíly mezi učiteli škol různého typu nebyly nalezeny

ani v hodnocení jejich fyzického zdraví, prožívání a spokojenosti se zdravím.
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