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Posudek na rigorózní práci

„Klima školy, spokojenost a zdraví učitelů v kontextu vybraných proměnných“,

kterou předkládá Mgr. et Mgr. Blanka Tomková

Už v rámci projektu své předchozí diplomové práce realizovala autorka předložené rigorózní práce

obsáhlé šetření v nemalém počtu českých základních a středních škol. V centru jejího zájmu stáli uči-

telé škol, jejich zdraví a osobní i profesní spokojenost a na druhé straně klima škol jako specifická

charakteristika, která popisuje školní prostředí i edukační procesu. Vzhledem k obsáhlosti výzkumu a

současně vynikající kvalitě jeho zpracování je logickým vyústěním další zpracování výsledků a pokra-

čování analýz získaných dat, tentokrát v podobě kvantitativní studie předložené v rigorózní práci.

Teoretická část posuzované práce se do jisté míry shoduje s textem diplomové práce.

V samostatných kapitolách rozpracovává autorka čtyři klíčové pojmy (klima školy, profesní spokoje-

nost, zdraví a učitelé), jež všechny úzce souvisejí s hlavním tématem práce. Texty shrnují základní

poznatky ze všech čtyř uvedených okruhů. Čerpají z množství tuzemských zdrojů a přiměřeného

množství zahraniční literatury. Z pohledu čtenáře, který zná školní prostředí, pokládám za obzvlášť

zajímavé kapitoly o profesní spokojenosti a zdraví. První jmenované téma patří spíše do psychologie

práce, druhé jmenované téma souvisí s psychologií zdraví. V pedagogické psychologii se mnoho po-

zornosti věnuje žákům, případně interakcím mezi učiteli a žáky. Různorodá témata jsou zaměřená na

sociálně psychologické, vývojové, osobnostní i kognitivní charakteristiky žáků. Pohled na učitele jako

na zaměstnance, který má své specifické potřeby a jehož profesní výkony ovlivňují i jsou ovlivňovány

pracovním prostředím, je méně běžný, a přitom velmi důležitý. V kapitole o zdraví jsou zpracovány

hlavní pojmy této problematiky. Bylo by rozhodně zajímavé témata zahrnutá do této kapitoly přímo

vztáhnout k výkonu profese učitele – ať už v tom smyslu, jak se v profesním životě projevují, nebo

naopak jaký mají na profesní život dopad, jsou-li to charakteristiky člověka, který profesi učitele vy-

konává.

Text teoretické části je čtivý, strukturovaný, přehledný, zpracovaný z náležitého množství zdrojů.

Dovolím si jen drobnou poznámku. Názvy kapitol jsou hodně obsáhlé, neurčité. Na první pohled je

zřejmé, že v textu nebude každé téma zpracováno zcela vyčerpávajícím způsobem. Při dalším psaní

doporučuji názvy formulovat konkrétněji, aby bylo ihned zřejmé, co je obsahem kapitol.

Ve výzkumné části se autorka zaměřuje na tři oblasti – klima školy, profesní spokojenost a zdraví a

snaží se je prozkoumat z hlediska genderu učitelů, oboru jejich studia (resp. pedagogického versus

nepedagogického zaměření studia), délky praxe, velikosti školy a typu školy. V této souvislosti si pro

každou oblast stanovuje pět hypotéz a uvedené proměnné analyzuje za využití dat z dotazníkového

šetření, které realizovala mezi učiteli. Vzhledem k tomu, že jde o kvantitativní studii, nebylo zapotřebí

stanovovat si výzkumné otázky, výzkumné předpoklady a hypotézy však znějí relevantně. Data byla

zpracována za užití běžných statistických postupů a pro všechny tři oblasti výzkumu přinesla pozoru-

hodné výsledky. Kladu si otázku, zda by hrálo roli, pokud by byla sledována interakce mezi genderem

a pedagogickým či jiným oborem studia a následně třemi zkoumanými oblastmi. Celkově se zdají být

více spokojené ženy a absolventi pedagogických oborů studia, ale možná onu spokojenost absolventů

pedagogických oborů mohou sytit více ženy než muži. Jinou otázkou k zamyšlení může být spokoje-

nost učitelů malých a velmi velkých škol v porovnání s učiteli středně velkých škol. Možná by bylo

zajímavé zjistit, zda ve velkých školách nedochází k tomu, že se jejich části rozdělí na menší, samo-
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statné jednotky, takže je pracovní prostředí i klima školy učiteli spíše vnímáno jako v malých školách.

Zato ve středně velkých školách tento efekt nemusí nastat, zato učitelé zažívají pocity přílišné ano-

nymity. Toto jsou jen nápady, které by si snad zasloužily zmínku v diskusi. Celkově jsou všechny vý-

sledky velmi zajímavé a mají jednoznačný přesah do praxe, což v jedné z posledních kapitol dává na-

jevo i autorka.

Celá empirická část je ukončena shrnutím a diskusí, která odpovídá standardům diskuse v odborných

textech. Jen mi není zcela zřejmé užití různých formátů písma v diskusi. A ještě jedna drobná připo-

mínka – před „než“ obvykle píšeme čárku pouze tehdy, je-li následováno další větou.

Mnohá zjištění z celé studie prezentované v diplomové a rigorózní práci již byla publikována

v odborných periodicích či o nich bylo přednášeno na odborných konferencích. Rozhodně doporučuji,

aby i data, která doposud nebyla zveřejněna, byla takto šířena mezi odbornou veřejnost.

Na závěr otázky: Jak se koncepce známé z psychologie zdraví (např. vulnerabilita, resilience, stres)

přímo dotýkají profese učitele. Zná autorka nějaké studie, které by tyto proměnné zkoumaly mezi

učiteli? Jakým způsobem bude autorka sama se získanými daty nadále pracovat, jak je využije?

Mgr. et Mgr. Blanka Tomková předložila práci, která splňuje veškeré požadavky kladené na rigorózní

práci. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze.

Praha 7. 11. 2017 PhDr. Lenka Krejčová, Ph.D.